mittēdūm q̄ greco f̄mone scrip
tus h̄ liber habet. sic th̄ologos.
Tho. autem ē p̄positū articulū
loco cui? ī latino nō habem? ali
quid. cū tñ ī exposicōe debeat de
signari Denöt enim circa verbuz
q̄ ip̄m fit absolute et simpliciter
v̄bū et nichil aliud q̄ v̄bū. Et h̄
ē primū intellēcūs paterni verbū
ī ip̄o existēs et ī ip̄o florens et
cōrūscās et q̄si quidam globus
lucis ei? . Cu enim alia verba sint
distācia a primo intellēcū ut v̄ba
pt̄cipata a creaturis et verba cre
aturarū aliquid aliud sunt q̄ v̄bū
et nō p̄mum verbū p̄ur. s̄ p̄tī
pāncia ip̄m p̄porconaliter p̄ vī
uscūusq; modo et analogia et sūt
imēsa potēcīs et p̄uacōib? et sic
aliquo modo a tenebris compre
bēnsa et malicia p̄uacōmis et hoc ē
qd̄ dicitur. **S**ap̄. vii. q̄ cādō lu
cis eterne et speculum sine macū
la dei maiestatis et ymagō boni
tatis illius. **V**ec ergo sola lux vt
p̄existēs ōmbibus et formās ōnes
creaturarū luces ī tēbris lucet et
tenebre eā nō splēndērūt. **H**oc
ergo vt dicit Crisostom? intēdit
p̄ articulū. p̄ hāc exposicōem ex
cludit herēs eorū qui p̄m et fili
ū plures esse deos dixerūt vt dī
cit Aug? ī de agone xp̄iano sic
pagām fecerāt. quia si plures es
sent: vñ ī distāter et inseparabili
ter nō esset ī alio. Est autē hui?
p̄me p̄posicōis alia etiā; a sāctis

tradita exposicio catholica q̄ priā
piū dicit eē eternitate vt sit s̄ehus
In p̄cipio: hoc ē in eternitate:
erat verbū: et tūc p̄posicio in nōt
habitudinē mensuratis eē verbi
q̄ mēsura siue termin⁹ est priā
p̄j i finis. sic ip̄o nonie eternita
tis defīgitur. et ē simplex nūc inde
ficient stans et nō mouēs sese sic
et ip̄m ēē dīmū cuius mēsura sim
plex ē et indefīcieſ. Hec tūc que
ritur q̄lif ibi ponat verbū config
nificās tēpus cū dīat: erat: et ad
hoc dicit aug⁹. q̄ fū eraz eās ver
bū aī de creaturis dī t̄pales mo
tus defīgit. h̄ de deo dīcū nō dicit
nisi ēē substantiū fine motibus
tēporis q̄ abidant aliqd in prete
ritū et expectēt aliqd in futurum.
Et hui⁹ dīcī rācio est q̄ tales sūt
mēsure q̄les p̄mittit natura men
suāti. et iōdū cū creatuā h̄m aliqd
in potēcia fit vel in s̄bstanciā sicut
gnābilia vel in affectōe vel coep
tis sicut ageli et intellūcialia crea
ta et sic nō sit simul stans totū ēē
eoriū: oportet q̄ v̄ba cuiuslibz tē
pois dicta de creatuīs. tēporales
significēt motus. ēē autē dīnum
nullo mō in potēcia ē. neq; h̄m s̄b
staciā neq; h̄m cōcepta. neq; h̄m
affectiones h̄ totū stans siml. Ia
cobi. i. A pud quē nō ē transmu
tatio neq; viāſtudinis obūbra
cio. et ideo verba dicta de ip̄o non
signāt motus tēporales. h̄ expo
p̄nt sicut dīat ilxromi. Est quod

nunq̄ deest. erit qđ nunq̄ deerit
eāt qđ nuuq̄ deerat. fuit qđ nun
q̄ defuit. et sic per accidēs referū
tur ad tēpus qđ sub eternitate i
tempoalib⁹ fluit. Dicit eciam
ip̄a eternitas nulli vñq̄ preteri
to defuit nec vlli deest p̄nti nec vli
vñq̄ futuro deoit et hoc ē qđ in
tēdit aug⁹. Oz tūc querit quaē
eternitatē vocat p̄cipiū. Oz ad
hoc dicendū est q̄ sic in h̄is que
sūt cōposita cōpositū semp a sim
pliā p̄cipiaſ et mobile ab imo
bili ita ēē fluens nō totū siml exi
stēs h̄ potēcijs extensiū p̄cipiat
ab ēē simplici. qđ totū siml stat
et potēcijs nō distēditur et sic ecia
mēsura simplex tota siml existēs
principiū est mēsure per poten
cias distente sicut est euū. et ē p̄n
cipiū mēsure fluētis sicut est tē
pus. vnde in de cōsolacione philo
sophie libro. v. dicit lociū qui
tēpus ab eo hoc ē ab eterno ire
iubet et sic eternitas simplicit est
p̄cipiū. Oz tūc querit iter q̄ re
iōhes in etiis v̄bus ē verbo p̄tei
ti t̄pis impfecti. h̄ em̄ sua impfe
ctione maxie videt repugre eter
nitati. Hec ad h̄ dicendū h̄m an
selmū q̄ q̄uis v̄bū p̄teiti imp
fecti t̄pis impfctām significet actō
nē tñ in suis ḥponētib⁹ h̄vtraq;
ea q̄ effinitati magis suemūt p̄te
ritū em̄ impfectū includit et conti
nuat p̄teritū et p̄ns. p̄ns at qđ so
lū exīcias h̄z in ip̄o ducit magis

12

eterno p̄nti ppter ep̄st̄ciaz in s̄tācia ip̄ius nūc acceptū. Prete ritū autē int̄ ip̄a solū ē necessa rū. et hoc auemit eternitatis neces sitati. et ideo rōne h̄oz p̄ponētum vtitur eo Ioh̄es ad eternitatē si gnificandū et hoc est qd̄ dicit. **E**t verbum erat apud deū. Glosa au gustinivt ali⁹ apud aliū. et ideo in hac p̄posicōne distincō p̄so na⁹ pris et filij designat. hoc au te fit p̄ p̄posicōnem no cionalē in terpositā q̄ est apud. In hac enī tria cōsiderāda occurrit sc̄z quia p̄posicō ē. et q̄a hec preposicō ē. et quia vt dicit Pr̄stian⁹ vim h̄z adūbi⁹ localis. quia ergo p̄posicō est: tñsituua est et alietate et di uisitatem notat int̄ ea quib⁹ ap ponit. sicut iter verbum et deū. et cum alietas in deo nō esse potest n̄ p̄sonaz s̄m relacōes originis distinc̄az: oportet q̄ tal alietas sit int̄ verbum et deū. vñ soluit q̄stio q̄ fieri posset q̄ cum deū sit s̄bstantiuum et eēnciam designet virtute cui⁹ h̄z trahat ad stādū p̄ p̄sona. hoc enim fit p̄ preposi cōnem no conalē. sicut cū dicitur deū de deo v̄l̄ deus gnāt deū. q̄a fit p̄ verbum no cionalē aliquan do et aliquā p̄ p̄posicōem ad no cionem p̄tinētē virtute tñsificationis et diuisitatis quā designat p̄posicō. Cū ergo verbum supponat filiū vt dictum ē. quia vt dicit Aug⁹. eo verbum ē quo filius ē: eadem ra

cionē oportet de necessitate q̄ deū stet p̄ patre. Di autē q̄ritur qua re nō dicat verbū eāt apud s̄bstā ciam deī v̄l̄ eēnciam: dicit debet q̄ deus vt dicit S̄am̄. dicit deitatem et s̄bstanciam et eēnciam diuina⁹ s̄m modum itelligēdi qui est in nomine et in habete. substancia autē et deitas et eēncia dicit natu ram deī absolute. et quia habens deitatem et naturaz in diuinitis ē p̄so na. ideo hoc nomē deū auemēcī ponit p̄ p̄sona q̄ aliquod aliud nomen eēnciale. Inq̄ptum autē est hec p̄posicō sic s̄igt immēdia cōnem. et intelligit q̄ verbum im midēatū ē pat̄ s̄m nature proces sum. ita q̄ int̄ paternum intelle ctum et verbum nichil est medi um s̄m nature ordinem. vt dicit Aug⁹. quo alt̄ est ex altero. non q̄ alter prior altero. Ioh̄is. xvi. q̄ m̄fit me meū ē et sic filius vir tus ē pris et sapiētia. q̄a illa īme diata sunt intellectui v̄niū saliter agēti. p̄. Cor̄. p̄. xp̄m dei virtutē et dei sapiētiaz. quia enim verbum ē: sapiēcia ē. et q̄a opatiū ē: vir tē est. Ioh̄is. v. Pat̄ meus usq̄ modo opatur et ego opor. Inq̄tu autē est h̄ns vim adūbi⁹ loci sic notat autoritatē in re accusati ui cui p̄ponit. Dicim⁹ enim q̄ miles ē apud regē. et non dicim⁹ q̄ rex sit apud militē et sic notat autoritas i patre q̄uis nulla id gmitas notetur i filio. Dic ergo.

dicāt: vñbū eē apud deū: **H**i tunc
q̄ritur quare nō dicit verbū erat
apud pñcipiū. vt teneret eundem
modū loqñdi quo exorsus fuerat
Ned ad hoc bñ valde rñdet **C**ri-
sostom? q̄ sapientibus loquēs in-
cipit a verbo eis noto apposicionez
eis notā preponēs & in principio
intellectuō qđ primū pñcipiū
est erat verbū sicut & ph̄i confite-
bant. **D**einde ex illa paulatī fidē
istruens loco pñcipij p̄mit deū &
ideo hec apposicio q̄si trahit ex pri-
ori ex qua eiciā manifestat̄ ordo
earū ad initioz. **H**i em̄ in princí-
pio cōcedatur eē verbū q̄ omni-
bus notū sit. q̄ pñcipiū illud eāt
deus: seq̄tur necessario q̄ verbū
erat in deo. & cū preposito diuer-
tate notet: seq̄tur q̄ erat ap̄d de-
um vt alius & nō vt aliud apud
aliud. q̄r verbū primū intellūa-
lis & vniuersalit̄ agentis pñcipij
nō est aliud s̄m substantiā ab ip-
so q̄uis ab ip̄o habeat distinc-
tiōne relatiūā ex hoc q̄ ab ip̄o ver-
bū procedit. p̄ hoc ēgo cōfutatur
heresis fabellijs: q̄ in deo negat di-
stinctas eē psonas hoc ēgo ē qđ
dic: & verbū: hoc significatur **Eccī-**
p̄xij. vbi dic̄ sapia ego ex ore al-
tissimi pñdj p̄mogēta ante om-
nez creaturā non em̄ dic̄t ego m̄
si verbū ēēt substācia & psona de-
mōstrata ad intellectū. ad quam
ēēt vnicus intellūis sicut ad rēp-
se existente. nec diceret ex ore nisi

ab ore dicentis intellūis procedēt
nec diceret altissimi n̄ in patre de-
siḡre vellet autoritatē. nec diceret
pñdj n̄ intellectualem dñsiḡret pro-
cessionē & relacōis distinctionem
nec dic̄t p̄mogēta ante omnem
creatūrā nisi notar̄ ordinē cause
ad causatū p̄cessiōnis etne. siue
psone ad p̄cessiōne temporalem
creature a creatore. **Q**ueritur cū
ista que dicit iohānes p̄bari pos-
sint p̄ racōnem. sicut iā in antece-
dentibus patuit quare iohānes
ista nō probauerit. **E**t hec ē que
stio Crisostomi p̄cipue cū sapie-
tibus loqñtur vt p̄us dictū est et
dicat **A**plus p̄ma **C**or. ij. sapiē-
ciā loquim̄ int̄ perfectos. **C**onfir-
mat̄ aut̄ hec questio p̄ hoc q̄ dic̄
aug? q̄ hec verba accipiūt̄ eā
am de libris platois in q̄bus sen-
sus h̄rū inuenit̄ verbōz cū ph̄i
nichil dixerit sine p̄bāonis ra-
ione. **A**d hoc autē rñdet Crisosto-
m? h̄is vñbis iohes dñmā emūci-
ans & nō hūana racōne p̄bās di-
cit vt n̄ exegitacionē esse creda-
mus q̄ dicit. q̄r exegitacionēs h̄o-
minū fallaces sunt & imanes. **H**i
em̄ demōstraconem inducēt. si de-
impedit̄ vt in antehabitis dixi-
mus **P**reterea veritatē dñmā p̄
roem hūanam p̄barz. & sic p̄me
veritati p̄pt se non assentiret qđ
cōt̄ absurdū. & ideo nō demōstr̄t
persuasiōes aut̄ ex similitudinib-
& congruencij̄s non potuit

ponere. quia ille sequitur fidem
iam fundatam et ante fidem nichil
valet ut dicit Aug. in prologi-
on. **V**sa. viij. nisi credideritis no
telligentis et ideo hoc sicut inspira
tus simplicitate accipienda denunciat
et hoc est quod dicit. Et deo eam ver
bum. **T**ertia propositio denotans
verbi cum patre consubstanciali
tatem fit sacerdos. **v**erbū erat substā
cialit̄ de. **A**ttende autem quod quicquid
modo constructōnis ordinatur: se
per est vera propositio. **D**i enim ver
bum sit ex parte suppositi et deus ex
parte appositive est quia verbum est
deus et sic persona subiectus et substantia
divina sic predicitur qui ordo subie
ctōnis et predicationis generalis est et
artificialis in omnibus. quia de natura
suppositi cuius agere et pati est propri
um: est quod subiectus et de natura sub
stantiae formalis et essentia est per di
cari sicut cum dicatur sortes est homo.
Di autem deus subiectus et verbū
predicetur tunc iste ordo constructōnis
specialis est in divinis personis et
denotatur per eum quod eiusdem sim
plicitatis est persona cuius et essen
cia et nichil est in persona nisi essentia
divina. et ideo utrumque subiectus et
apponit utrumque et sic excludit er
ror eorum quod dicebant personas ut sub
stantias et propositas et particularitas de
bere subiectus et non predicari essentias
autem ut simpliciter debere predicari et non subiectus qui error tagitur
in primo sententiarum. di. v. et eliditur.

per verba Augustini cum tam persona
esse naturā in divinis eius
de finit simplicitatis. **D**icit tunc que
rit quod in loco et positione trahit hunc
terminum deus ad standum per sub
stantiam cum in phabitus supponit
per personam sed hoc solutus plane dicē
do quod deus per certum de natura proprij
significati supponit substantiam.
Hoc dictum est per prepositionem no
tionalis in precedenti propositone
cogit ad standum per persona. et ideo
cum in ista tercia propositone talis
non sit propositio nec aliquis alius ter
minus notionalis: reliquit nature
sue proprie per quam supponit esse entiam;
et sic reliquitur quod deus est verbum ei
specialis et non differens per esse entiam
a deo propter qui est totius deitatis pri
cipium. **J**ohannes. x. Ego et tu unum su
mum et xvij. ut sint unum secundum et ego et
tu patrem unum sumus. **D**icit tunc quod
quod hoc de esse entia loquens utrum per
teriti imperfecti temporis cum alibi de
etermitate loquens verbo pretoris te
poris utatur. **J**ohannes. viii. **A**nctus abra
ham fieret ego sum sed ad hoc in predicto
tempore remissum est quod tempore est de
rōne preteriti imperfecti quod dicitur me
dū est in praesente et ppteritum inclus
us utrumque extremorum et particularium
Et confirmat hoc per Anselmum in li
bro de concordia presertim et liberi
arbitrii ubi sic dicit. In hoc siq
dem magis similia sunt eterno pra
enti temporaliter ppterita quod praesentia quae
que ibi sunt nunquam possunt non esse

pūcia sicut tēporis p̄terita nōva
lent vñq̄ p̄terita nō fuisse. pūcia
vero tēpore om̄ia que transeunt fi-
uent nō pūcia. vt ergo significet
q̄ immutabilitē accepit aliqd
de p̄terito. q̄ vt significet existen-
ciā accepit aliquid de pūti q̄ hoc
colligit simul in cōsignato p̄teri-
ti impfecti. **E**ram autē est verbū
substantiū qđ significat substā-
ciāt adū. q̄ hoc p̄prie cōuenit p-
sone qn̄ predicat substācia de ip-
sae ē econtra. **P**z ioh̄is. viij. Ju-
deis loq̄ns qui negabāt suā eter-
nitatez vtitur v̄bo pūti vt notet
q̄ nichil trāsijt de sua eternitate
s̄ tota stet simul. **D**s. **T**u autē idē
ip̄e es q̄ āni tui non deficiēt v̄bū
autē ad hoc poit q̄ non filiū p̄p-
q̄nq; causas q̄ru; tres ponit **C**ri-
sostom? q̄ duas augustin? **P**ri-
ma equidez Crisostomi hec ē vt
simplex gnācio intelligatur esse
Sc̄da vt intelligaf̄ eē sine con-
cupiscēcia spūal q̄ intelligualis.
Tercia autē vt intelligatur sine
distācia genitoris q̄ gemiti. q̄ p̄-
mū verbū indistanter manet in
itellāciā se manifestāte. fili? autē;
semp non idistanter manz in pa-
tre i omnibus in q̄bus ē pater q̄ filius.
hoc autē verba crisostomi
facile ē intelligere ex p̄cedentib?
Vna autē rācio quā dāt aug? ē
q̄ per verbū exp̄ssa similitudo in-
telligaf̄ genitōns q̄ geit que se
per ē inter itellecū agentē q̄ v̄bū

quo dicāt se. dicāt em̄ augustin?
q̄ cum mēs dicat se: nichil min?
est in verbo q̄ in dicēte. hoc autē
semper nō est inter patre; q̄ filiū
Sc̄da autem rācio ē q̄ cū iohā-
nes tota virtutem processionis
qua filius p̄cedit a patre vellet
declarare. q̄ filius nō p̄cedat tm̄
vt filius. sed vt ars patris q̄ sa-
piēcia plena rōmbus viuētibus
eorū que fūt: q̄ hoc mō melius
significat p̄ verbū quod ē ars q̄
filiūdō causātis intellectūs q̄ per
nomē filiū qui nō dicāt nisi ad pa-
trē similitudinē q̄ relacōnem **D**i
aut̄ quidā eciam sextā hui? rācio
nem. q̄r̄ verbū ondit tres cōpacō-
ones vel q̄tuor q̄bus hoc manife-
statur v̄bū increātū. quarū vna
est ad dicentez q̄ sic in p̄incipio
erat verbū. sc̄da est cōpacio ad
corpalem vocē quā formacōe spi-
ritus creati iduit q̄ sic similitudi-
nez ponit ad carnez assumptam
quādō verbū caro factum ē. **T**er-
cia autē compacōnem habet ad
ea quorū causa p̄dealis ē in intel-
lectu actiūo primo. q̄ sic dicitur
q̄ omnia per ip̄m facta sunt **Q**r̄
ta ponit eciam in hoc q̄ verbū
nō: nō est per quā eruditō
fit q̄ sic verbū est lux mentī q̄ a-
gelorū q̄ lōminū. nomen autē fi-
liū nō dicāt nisi cōparacionem p̄n-
mā q̄ sic cōuenientib? ponit nomē
v̄bi q̄ filiū. hoc est ergo qđ dicit
deus erat v̄bū: q̄ sic condēnat.

heres Arrij qui sic in libro Arrij
legitur dixit filium non esse deum. sive
tute quandam an totum medium
creatam per quam sic per quoddam
instrumentum fecit deus medium. et
omnia quae sunt in mundo. quia si hoc
esset veritas sequeatur quod hoc propositio
non esset vera. deus est verbum quod
falsum est. **V**oc erat in principio
apud deum. hoc est quarta propositio
per quam enuntiatas equitas maiestas
et eternitatis patris et filii. hoc
in quo et non aliud in principio quod
est eternitas: erat apud deum. nec
excludit hic spiritus sanctus? sicut
dixerunt Nestori? et **E**ntices hereti-
ci. **A**postolus Iohannes dicit
spiritus sanctum esse seruum et in aere
filii insufflato in discipulos for-
tu. quia constat quod principium patrum di-
ligit verbum substantiale quod est sui
ipius manifestatum et hic spiritus
dilectus est in via patrum intellectu si-
cut et verbum. nec unquam est processio
verbi sine processione talis dilectus
et sic neutro et extra patrum in
intellectu formatum. **V**erum tunc quid
quod Iohannes non facit statim a prin-
cipio mentionem spiritus sancti. **A**d
hoc autem dicendum quod illo tempore non fu-
it error circa processione spiritus san-
cti. tamen in sequentibus expressam
mentem facit processio spiritus
sancti. Iohannes xv. dicit. spiritus qui
a patre procedit et. **A**dhuc autem
quidetur cum in principio patrum pro-
positio principium stet per patrem secundum
sicut etiam processione filii

hanc iorū exposicōem. quid facit
quod hoc stat per eternitatem? **A**d quod
dicendum est quod hoc accipit ex mo-
do loquendi. cum enim propositio es
tūs sint oportet quod aliqua secundum
modum loquendi noteat in sup-
positum per nomen deum et suppositum
per hoc nomine principium: diuisitas
et cum per proximum de necessitate
supponatur verbum et non sit diuisi-
tas vel alietas inter verbum et diuisitas
essentiam: oportet quod hoc nomen
deum stet per persona patris quod alie-
tate et distinctione habet ad sup-
positum ubi et sic per virtutem propositi
est: principium stabit per eternita-
te que licet secundum rem non differat a
diuina essentia vel persona. tamē
non differetiam in modo significati-
vā cum verbum et deus dicuntur esse
in principio. quia dicit Probus quod
michil est in seipso et sic verbum et de-
us sunt simili in principio sic in me-
sura suu esse et hoc est eternitas. **P**rin-
cipium ergo hoc stat per eternitatem. cuius
dictum est in principio apostoli deum. **P**ri-
ma enim causa sicut diximus est
ages intellectus cui ad facere suffi-
cit verbum et spiritus qui procedit et de-
ducit formam ydealis verbi in facta
et hoc notat in psalmis. ubi causa effi-
cietate et sufficiete describit dices.
Verbo domini celi firmati sunt et spi-
ritu o. e. v. eorum. hoc est ergo quod
dicat. hoc erat in principio apud de-
um. **N**on ergo per hanc propositio et

coeteritas et coequalitas ubi et patris est hec eticos Ebionem et Fotinum quod dixerunt ubi filium ihesum christum anno beatissimam virginem non fuisse. Coeterna enim coequalia sunt in durecone et coessentialia coequalia sunt in virtute et maiestate his ergo quod dicit. Hoc questione incidit ad cuius verbi creati similitudinem hoc ubi sumatur magis. Dicit enim damascenus quod verbum creatum multis modis dicitur. Dicit enim sic quod verbum est natura intellectus motus per quem mouetur et cogitat velut lux eius ens et splendor verbum rursus est quod nondum profertur. Sed in corde enunciatur. Rursus verbum est angelus huius nuncit intelligencie eius quod emundat alteri quod in cordis intelligencia conceptum est vel affectum. Ad hoc autem dicendum secundum Augustinum in glorificatione simili est vel primo modo dico quia hoc est verbum simile intellectui et equale et indistans et cum ipso intellectu stans et manens et est prima forma omnium corporum que dicuntur et formant ab intellectu. Et sunt hec verba Augustini quoniam cogitationes aliquam substantiam aperpetuam oportente ubique perinde ubique tota nesciatur inclusa quoniam ista cogitas hoc est verbum de deo in corde tuo. Quaequeque dicuntur soni sunt syllabae sunt siue sunt his verbum quod tunc sit sonus et in cogitatione eius est qui dixit et in intelligentia qui audit non transit

et ad modum illius stat et non tradidit verbum intellectus primus. Adhuc autem quod ultra vi terius cum verbum possit esse maior quod mens dicens verbum sicut est quoniam est de maiori re quod sit ipsa mens dicens. et possit esse minus sicut est verbum de minori re quod mens dicens et possit esse de equali sicut quando tantum est verbum quantum est in dicente sic cum mens dicit se ad cuius hoc verborum similitudinem sumatur. Et ad hoc dicendum per Augustinum in libro de trinitate sic dicente causa iiii. Noticia si maior est quod illud quod noscitur et plene noscitur potest perfecta non est. si autem minor est iam superior est quod natura que non uit et sic non se totam nouit. Cum ergo se totam nouit neque secum quicquid aliud par illi est cognitio sua et ad illius similitudinem sumitur verbum increatum cum intellectu secundum principium dicit se. et si par est coeterna est et coequal est in omnipotenti maiestate et hoc est quod intendit. (Omnia per ipsum facta sunt) Hic ponit verbi in creationis propria essentia secundum quod ut causa ad causata et creata per seipsum cooperatur. Cum autem duo sint in ipso scilicet per evanescere quod causa per quam sunt his sunt et subsunt et secundum quod ipsum est ratio cognitionis omnium in qua agnoscitur omne quod agnoscitur et utrumque hoc sit verbo substantiale ut perfectior sit doctrina Iohannes utroque

12

modo describit verbum. p rōnem
p̄mam hic: p rōem secūda; ibi.
Vita erat lux h̄om̄. sic enim p̄ba
tur q̄ in p̄ncipio p̄l̄icor̄. eadē
sunt p̄cipia eēndi q̄ agnoscēdi
ōnen rem q̄ hoc etiā accipitur ex
p̄cipio posterior̄. **Causa** autē
quare sic artificiose p̄cedit iohā
nes iam i pte dicta ē. quia sapiē
tib̄ q̄ perfectis loqbatur q̄ i phi
losophia enutritis q̄ cōtra hereti
cos qui erant cauilloſi q̄ destruxis
sent doctrinam n̄iſi valde sufficiē
ter esſet tradita. **A**dhuc autem
p̄ma ps diuidit in duas in q̄z
p̄ma notificat deitatem vbi ex co
pacōe verbi ad creaturas. In se
cūda autem eadē dicitatem desi
gnat ex compacōne creator̄ ad
ip̄m vbum ibi. **Qd** factū ē in ip
so. In p̄ma h̄oz duo facit. p̄mo
enōdit verbi deitatē q̄ eternitā
tem ex gnalitate virtutis opera
tive cū dicit. **Oia** p̄ ip̄m facta fuit
Secundo enōdit idex ex modo ope
ratis cū dicit. q̄ fine ip̄o factū est
michil. **A**dit intelligentiā aut̄ h̄oz
ōniū q̄ hic dicenda fuit. Notan
dum q̄ dicit Iheronim⁹ in p̄mo
p̄l̄emio galeato sic. logos grece
multa latine significat. Nā i ver
bum ē q̄ rācio q̄ supputatio avni
usciusqz rei causa p̄ quam sunt
singula q̄ s̄b̄sistunt que ōnia intel
ligim⁹ in filio. **H**i em̄ logos ac
cipiat ut maifestas itellcum tūc
vbum ē i verbi tūc h̄oz rōem. **H**i at

accipiat ut p̄ma ybea rez reb?
tū nō imixta sic ē rāco. **D**i tū ac
cipiat ut ars q̄ sapia ad quaz fit
vniuersalit q̄d fit tūc est causa or
dinis rez s̄m suos eēnales ḡd?
in hoc q̄ p̄miquius q̄ remoci⁹ se
habet ad intellectū agētem q̄ sic
ē supputacō rez in toto mundo ex
istēcum. **D**i autē accipiatur ut
ars agētis primi tūc ē causa per
quam fuit singula q̄ s̄b̄sistunt. q̄
ideo ōnia hec filio attribuunt et
filij cum intellectū opāte coeter
imitatē q̄ deitatē demōstrant q̄ hoc
modo sumendo verbum: ōnia per
verbū sicut p̄ arte q̄ causā opati
uā q̄ rōnem formalem ydealez fa
cta sunt. cuius ymagines q̄dem
vt dicit **H**oc cī i libro de trinitā
te fuit forme materiales in rebus
imūete q̄ rebus imixte. **I**lla autē
verbi lux q̄ rācio ydealis s̄m **P**la
tonē q̄ Boecīū vere forme q̄ foris
manētis habet rōnez ad quā: nō
ex qua facta sunt quecūqz facta
sunt a deo creatore. sicut dicit **Au**
gusti. q̄ hoc ē q̄d dicit. **Oia** p̄ ip
sum facta fuit. Est aut̄ h̄ caute
abulandum. q̄a locum istum im
pugnant q̄tuor hereses que hic
funt exclūde. quaz vna ē here
sis Arri⁹. secūda ē h̄es Euticetis
q̄ Pestorij. tercia est heresis **M**a
michi⁹. quarta ē heresis Pauli sa
mochetei. **A**rr⁹ sicut legit in li
bro quem **V**alerij discipulus Ar
rij cōscriptit cōtra filij etermitatē

dicebat filium esse factum et esse quam
dam de virtute in lucem intelle
ctualem factam an mundum et ideo
illorum vocant esse verbum et sapientiam
dei et habentutis influenciam et sa
pienie ad totum mundum facturam sicut
propheta dicit quod per me orbis intelligentia
influencia habet super omnium aliorum fa
cturam et an ipsorum non est causa prima
quae causa erroris. Arrius fuit qui mihi
mis pugnare incepit. Unde autem
discipuli sic dicit locum post
ipsius surgentes fuerunt euntes et ne
storius et an eos fuisse et eborum
dicentes spiritus factum esse spiritua
le virtute quod est vehiculum formarum
naturalium in res naturales et generum
et illuminacionum in alias qualitatibus
etiam facta dicebant et quod sic habet
ea que a creatore per creaturam
virtute filio procedunt dicebat enim
proximus et filio devenire et esse suum eorum
et non esse verbi. sed tamen ibi ubi fa
ctum in dicto devenit officio. sic nos
dicimus sum catholicam fidem per spi
ritum creatum est ubi operatur et sic diffi
cibiliter in loco posuerit spiritus an
dum. **C**ontra quod disputat Ambro. in
libro de spiritu sancto. Namque autem
dixit malum esse qualitatem naturam a
deo lucis sic expresse legitur in epistola
manichei quoque fidam est. **P**aulus
autem saniochethus dixit christum
ante beatissimam virginem mariam non
fuisse. sed tunc tamen incepisse et in
ipsum descendisse virtutem et sa
pientiam quam Arrius dicebat

verbum esse ante mundum factum et ab
ipso processisse in opibus miraculorum
Spiritus sanctus quem nestorius et Eu
tices dicebat esse prius et filius suum.
Vnde Paulus addidit in errore aliquod
ario. et aliquid addidit in errore
nestorio et hunc sequebantur
fotini et eborum heretici. **C**ontra hos autem omnes hereticos ut concor
diter dicunt Augustinus. Ambrosius
Bernardus et Crisostomus. Dicit
Iohannes Oia per ipsum verbum factum
sunt nihil excepto quod in universalita
distributum est potest. Non
ei distribuit nisi aliquod coe in una na
tu analogie vel genere vel speciei col
ligens supponita. Deus autem factor
nec in analogia nec in genere nec in spe
cie una est creaturis. ergo non
distribuit signum distributuum per
se. et sic cum dicit. **Q**ia per ipsum factum
sunt oportet secundum esse. omnia facta:
facta sunt per verbum. unde gloriosus. bede et au
gustinus. hoc est quod est in substantia si
ue in aliquo naturali appetente factum est per
verbum et sic a verbum factum est a non. **P**er
factum est ergo oportet per verbum factum
sit per verbum et sic idem factum est per
se ipsum quod est contra omnem intellectum
et impossibile. si autem non est factum
tunc mentitur arrius qui dicit es
se factum et hoc est argumentum augustinus.
contra heresim arrius validissimum.
Colonus per ipsum et in ip
so creata sunt et ipse est an omnes
et oia consistunt in ipso. Adhuc si ita
est per omnia que vel substantia aliter vel

aliqua naturali ppterate existunt
cadunt sibi distributone. cum hec
omia bona sint erit verbū autor
bonorū et nichil est malum in en
tib⁹ qđ ē extra manichaeum. et hoc
inuitur in glosa qđ dicit. Ecce au
tor est bonorū. **Dic** ergo exponē
to hām arri⁹ qđrit qđ notet habi
tudo pposicōm s cū dicāt. **Omnia**
facta: p verbū facta sunt. **Vide**
enīm causā instrumētalem nota
re sic ex modo loquēdi verbū es
set instrumētū factoris pmi. **Ad**
quod dicendū qđ pposicio notat
causaz medialem. nō illam que ē
instrumental⁹. s̄ illam qđ ē in ordi
ne nature. qđ alf est ex altero. per
verbū ergo et virtutem et sapiēcā
fit qđ fit. qđa verbum est a patre
et habet ab ipso qđ opat. **Io. v.**
Quicumqz facit pat: hec et filius
similis facit. **Vñ sap.** viij. de sapiē
entia dicit qđ omī ē artifex om̄e
habēs virtutem om̄ia pspiciens.
Præterea. **Ecc. xvij.** dī. Quivi
uit ieternum creavit om̄ia simul
Creacio autē nō ē tal⁹ opacio que
possit habere instrumentum. qđa
om̄e instrumētū aliqd supponit
sup qđ opef. **Creaco** autē est ali
qd de nichilo in ens pducere.
Ad hoc aut artifex cui sufficit so
lowlitas ad opādium: instrumē
to extra se existēte nō indiget. **Et**
si dicaf indigere: stat qđ i se ip
fed⁹ est. dicere autē primū imp
fed⁹ esse opificē valde ē incoueni

ens. **Est** ergo itellāis līre qđ dictus
ē et nō quem dicit beretia. **Se**
qtur autē de modo opandi cū di
cit. et sine ipso factū ē nichil quaz
aposicōem oportet resoluīt me
lius intelligat. Resolut⁹ autē in
hāc nō aliqd factū est sine ipso.
Et tūc obiciunt Nestoriūs et Eu
tices. s̄ spūllanc⁹ ē aliquid. non
ergo est factū hoc aliquid sine
ipso ergo factū est cum ipso et per
ipso ergo spūllanc⁹ ē fact⁹. **S**i
dicas qđ factor non cadit sibi cō
distributo. **Diāt** eutices qđ spiri
tussanc⁹ ē de hijs qđ sunt pceden
cia a factorē primo et sedētia et qđ
escētia sup creaturam. **Adū.** **n.**
Hedit sup singulos eorum spiri
tussanc⁹. **A**d hoc autē penit⁹ ex
clūdēdum dicit Iohes Crisosto
m⁹ sic esse pūctuandū. **N**ine ipso
factū est. nichil qđ factū ē. ita
qđ hec implicatio quod factū est
ponat circa terminū distributū
vt sit sēsus. nō aliqd qđ factū ē.
factū ē sine ipso et tūc cessat ob
iectio. qđa spūllanc⁹ nō ē fact⁹. qđa
p hoc qđ pcedit non pbatur esse
fact⁹. quia de ipse pcedit et non
est factus. **P**ō. **I**pse tāqđ spōsus
pcedens de thalamo suo qđ de
deo simbolice itelligitur. **Eze. iiiij.**
Henedā glā dñi de loco sancto
suo. et s̄m hālem expositionem si
ue sēsus s̄btiliter procedit. **Q**uāt
requiescit sup creaturā nō pbat
cū esse creaturam. quia et ihe de⁹

quiescere et sedere in creatura dicitur **Ezech.** xlivij. locus soli mei
locus scabelli pedum meorum ubi ha-
bito in medio filiorum israel. secundum Pa-
ralip. vi. **Con**fusurge domine in requie-
em tuam. hec enim metaphysice de
deo dicuntur et arguere ex talibus
peccatum est in problematibus si
aut docet aristoteles i. ij. theopico
rum. **Aug.** aut et beda exponunt
sic punctando: **P**ine ipso factum
est nichil: hec enim locatio est duplex
quod patet si resoluatur sic non ali-
quid factum est sine ipso. ex hoc quod
negacio potest referri ad totum vel
ad partem subiectam in eo quod est ali-
quid quod quid. primo quidem mo-
do est opposita et est sensus quicquid
aliquid est siue substantia. siue alii
quid quod natura est. siue naturalis
approprietas nature inherens sicut est
omne quod habet entitatem quoamquam
modo. illud non est factum sine ipso et
hoc modo vera est et modum dicit quo
omnia per verbum facta sunt. quoniam di-
uisa sunt prius et filii et sine filio ver-
bo suo prius non operatur nisi. viij. **C**um
eo etiam cuncta opponentes et hunc modo re-
spondet autem quod factor prius in
uno quodcum factura non potest distri-
bui et sic nulla est obiectio hereti-
ca. **D**ed obicit manichei si sine
ipso secundum est nichil hunc non aliiquid fa-
ctum est sine ipso cum malum sit aliiquid
sequitur quod malum non sit secundum sine ip-
so. **P**ro contra hoc est. quod est destructor
malum. p. **Joh.** ii. In hoc apparuit

filius dei ut dissoluat opera dyaboli
Si autem eiusdem rei est verbum fa-
ctor et destructor tunc est purificator
Gal. ii. **S**i ea quod destruxi iterum ree-
difico purificatore me constituo
Ideo ad hanc heresim destruen-
dam accipiunt sancti secundum sensum lo-
cutionis ita quod negacio stet in ter-
mino subiecti sic non aliquid secundum
est sine ipso ut sit sensus id quod
factum est non aliquid sicut malum factum
est sine ipso ut sit quod propositio ha-
bent subiectum terminum infinitum
et hoc intendit glosa que dicit. si
ne ipso factum est nichil. quia non
est ab eo quicquid non est naturaliter
sed est per se nature ut malum
siue prodolum ecce non est auctor
malorum. p. **Cor.** viij. prodolum non est
in mundo. **S**ed obstinatio heretica
ad huc instat obiciens et dicens
quod nichil est non pugnat et non
corrumperit malum autem pugnat
contra bonum et corrumperit ipsum
ergo est aliquid et sic habet au-
torem. **D**ed et hoc solvit per
dyonisius in libro de divinis noib.
ca. iiiij. ubi probat quod malum nec in
corpis natura nec in anima nec in
angelo nichil est nisi purificatio. **P**ru-
fatio autem in se nichil est sed de
formitate relinquit in subiecto
Sicut cecitas que non magis
aliquid est in oculo quam in lapide
sicut dicit augustinus quamvis de
formitatem relinquit in oculo
quam non relinquit in lapide. quia

lapis habitus illius qui cecitati co
 trari est non est susceptibilis et ideo
 priuacum per hoc quod relinquit priuatum
 subiectum non est reducibilis in non ens
 et permittit nichil. Subiectum autem
 sub deformitate priuacionis est cor
 rupti bonum et gratia et virtute cor
 rupti boni pugnat contra integrum
 bonum et non virtute sui ipsius. Et
 huius boni exemplum dat Augustinus.
 de tybia curua quod virtute gressibi
 lis potencie quod est in tybia curua i
 pugnat et destruit rectitudinem
 gressus et tamen destruit per curvitate
 quod defectus rectitudis est in ipsa et de
 hac causa dicitur. In tertio li
 bro primo philosophie quod antiquorum posicio
 fuit vera. quod bonum est locus mali in
 quod habitat malum. Iste ergo est se
 quis ei quod dicitur. Vnde ipso factum
 est nichil que licet duplex sit et in
 hac duplicitate exponatur a sanctis
 tamen in utroque sensu est vera et excludit
 diuersas heres. Malum enim et
 priuatum nominant aliquem actionem
 priuatum circumstancia debita vel si
 ne et sic est aliquid et secundum quod est ali
 quid non est factum sine verbo. Aliquem
 nominat defectum cum priuacione
 et sic est secundum quid et tunc est incidentes
 defectus et non habet causam efficien
 tes. sed deficiente. sic curui gressus
 deficiente causa est curua tybia et
 hoc modo non sit per verbum. quia hoc
 non est causa deficiente et non reduci
 tur hoc modo malum in causam primam.
 secundum causam proximam deficiente.

Tercio modo nominat ipsum pri
 uacionem et sic omnino nichil est et
 nullam habet causam neque efficie
 tentem neque deficiente. Dic ergo per
 hoc quod dicitur. Omnia per ipsum facta
 sunt: omnis est verbi diuinitas. per
 hoc quod generaliter est sufficiens et opati
 ua causa omnis. per hoc autem quod ad
 dit. Vnde ipso factum est nichil.
 per modum operationis: omnis est di
 uinitas eiusdem. per hoc quod est in
 deficiente causalitas eius ab omnibus
 causatis. Quod factum est in ipso vi
 ta erat. In ista parte secunda exposicione
 Augustini et Bede et Gregorii
 manifestat verbi diuinitatem ex
 operatione creati per verbum. Vnde
 Glosa dicit. Quod factum est in te
 pore. in ipso: hoc est secundum hoc quod erat
 et in ipso: vita erat. quia in spirituali
 formis ratione semper vixit et vivit. hoc
 autem exemplum dant predicatorum
 dicentes quod artifex qui facit archam
 in mente habet formam ad quam
 perficit formam arche in lignis quod
 licet non vivat. put est in lignis. per
 ut tam est in mente artificis. mouit
 artificem et dirigit in opere et sic vi
 uit in mente quod non vivit in mate
 ria. quod enim in intellectu agente et op
 ante manet. dirigit facit opera vi
 te. et quod facit opera vite vivit et
 sic archa in mente artificis per yde
 am existens vivit et est vita. quod dif
 finitio vite est quod vita est actus spi
 ritualis et continuus ab ente quieto
 et semper fluens. Nec autem

expositio obiectione habet quod spe-
cies archetypus in vita est species quod
est et de genere accidentis et talium mi-
chil vivit non est vita. **H**ec ad
hoc dicendum est sum illa opinio et
quod ponit species in anima esse accidentia
et passiones animae quod sancti intendunt
de agente intellectu et operante quod de
se et luce propria facit quod facit quod il-
le vere est actus. et non de illo quod pri-
us concipit formas factorum. et dem
de ad similitudinem illorum opatur
talis quod de se et suo substantiali lumine
facit simil est intellectu primo
et lux eius propria similitudine est verbo
eterno. et sic intelligit quod dicitur
quod factum est in ipso: hoc est per hoc quod
est in ipso vita erat: et sic cessat ob-
iectio quorundam qui dicunt: quod fa-
ctum est in ipso vita erat: sed omnia facta
sunt in ipso sicut continente. ergo
omnia sunt vita hec enim determinatio
propositonis cum suo casuali: in ipso:
non determinat participium factum: sed
determinat hoc verbum quod supponit
quod pronomen ut sit sensus: **Q**uod fa-
ctum est: in natura propria in tempore in
ipso verbo anno omnia temporalia: erat
vita et lux: Et sic nichil valit obie-
ctio. **H**ec tunc queritur quare dicitur
erat vita: et non dicitur ydea vel for-
ma. **A**d hoc dicendum sicut dicit pater
Iosaphat in principio octauii pater
ficerum quod in fluencia primi motoris i-
nertia est sicut vita quodam existenti
bus omnibus per hoc quod est actus con-
tinuus ab ipso fluens. sicut a fonte

vite et ad esse inducens unum quod est et
ideo dicitur vita. quod taliter actus est in verbo
sum quod est ars primi plena ydeis. et
romibus eorum que sunt et facta sunt et
sunt. et hanc expositionem multiplicatur per
bat in libro lxxij. questionum per au-
gustinum et est anterior omnibus. quod sic
excluditur error dicendi filium esse
creaturam et constructa fides ex auto-
ratibus grecorum quod tales formas in
mente divina ponebant ut dicit dy-
onisius libro de divinis nominibus
et vii. ubi loquitur de exemplaribus
rerum in sapientia divina. tamen istum
locum sancti diversimo de exponunt
byzantini qui dicitur sic: quod factum est in
ipso: hoc est in verbo. sicut in propria
ersona. sic in incarnatione baptismus
passio et resurrectione: vita est: hoc
est causa vite et salutis in homine
et sic pronomine notat distinctionem
factorum in ipso verbo. et factorum in
aliis a verbo. **A**mbrocius autem sic
quod factum est in ipso vita: ut sit ap-
positiva constructione. hoc est in verbo
quod est vita: hoc est: hoc est precesser-
at in dei precoccia ante quod fieret sic
dicit in psalmo. Omnia in sapientia fe-
cisti implita est terra possessione tua.
hoc est ergo quod intendit sum diuersos
expositos. **E**t vita est lux homi-
num. Expositis sum explicationem
Augustini habetur quod verbum est ra-
cio cognitio omnium per quam sic dicitur
Ecc. xxij. domino deo annoque crearetur
omnia sunt cognita. sicut et post pse-
cum respiciat universa omnia ideo in

p̄t pte manifestat deitatem verbi. p̄ hoc q̄ est illuminatiū eruditū. Et tāgit h̄ tria sc̄ q̄lit se habet ad naturā illuminabilem siue illuminācōmis receptibilem et secūdo q̄lit se habet ad naturā quidem. h̄ illuminacōnem suam nō recipiente. ibi: a lux in tēbris lucet. Et tercō huius secūdi dicit causam nō esse i verbo. h̄ in defū recipiēciū. ibi: a tenebre eā nō cōplēderūt. Dicit ergo. a vita eāt. hoc est v̄bū qd̄ evita: p̄ motū vītalem quē habet i boies. lux erat quia p̄m̄ act̄ viuificans tam in luce spūali q̄ i corpali fit p̄ imis sionem celestis luminiſ a h̄ qdē de lumine corporali pbat. Gen. p. vbi cum de? vell; facere esse in specie i vita. Primo dixit fiat lux De alio lumine spūali d: Eph. v. Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te xp̄us. Dic ergo dicit q̄ lux pellēs tenēbras priuaciōis vite. et vita sic viuens in mente artificis etiam verbum erat habitu quidez ab eterno. h̄ actu in tpe. lux hominū illuminas boies ad vitā nature et ad lumen intellcūs et ad lumen grācie et est locūcio ista per causam quia vita illa effluens a dūm vite causa ē illuiacionis. Vita em̄ diffundit se: illuminādo tēbrosa. diffundit autē vita lumen naturale ad tollendas tēbras in natuā p̄uaconis. dicit em̄ Gen. p. Tene

bre erāt sup faciē abyssi. hoc est tēbrosa et p̄uacōib̄. Sbieete mate rie. Et id o dixit de?: fiat lux. q̄ de formis venustaref materia. de tēbris aut̄ ignorancie et luce illuminaconis intellcūs. dicit. ij. Cor. iiiij. De? qui dixit de tēbris lumē splendescere illuxit i cordib̄ nostris ad illuiacionem sciēcie clari tatis xp̄i. de tēbris aut̄ culpe et luce grācie. Epl. v. Fuitis aliquādo tēbre. nūc aut̄ lux i dño ut filij lucis ambulate. H̄c dñi hāc autē exposicōnem querit q̄re po cī? dicit. vita erat lux hominum q̄ p̄ econūsa dicas. lux erat vita hominū: cū sicut dictum ē ad? lu dīs fit causa vite poti? q̄ p̄ econūso. Dic ad hoc dicendū ē q̄ i causa tis p̄ticipātib̄ luce i vitam: lux et lucis act̄ p̄cedit vitam. In causa aut̄ s̄m rōnem intelligendi econūso ē. quia cui vita fit continuus act̄ quo se mouz intellcūalis na tuā i ea q̄ s̄b̄ sunt et in se ip̄a; Ille act̄ causa ē esse et illuminacōnis et ideo de causa loquēs melius dicit. vita erat lux hominū q̄ p̄ econūso lux erat vita hominū. Adhuc aut̄ q̄rit q̄re s̄m hoc dicit poti?. vita erat lux hominū q̄ lux natuē v̄l angelorū. Ad hoc dicendum q̄ vita habet onem actūm vite et lucis i hominib̄ et nō i natura q̄ nō p̄ticipat vitam intellcūs et grācie neq̄z lucem. et ideo non dicit. vita erat lux nature. quia nō

a deo manifestat in natura sicut
in homine. Ulterius quia non est
tante potestis in angelo sicut in ho-
mine ideo non dicit vita erat lux a
gelo. In homine autem pellit tene-
bras culpe et casus primi quod non fa-
cit in angelo. Dic ergo dicit per
causam loquens: vita erat lux homini
num. Et sicut dicit **Lucus primo** Illu-
minare hijs quod in tenebris sedet.
Isaiae ix. populus quod ambulat in
tenebris vidit lucem magnam habi-
tantibus in regione umbra mor-
tis lux orta est eis. **(Et lux in tene-**
bris lucet) ut dicit **Crisostomus**.
ad dissipacionem tenebrarum et hoc
quidem semper verum est quantum est
de natura et essentia opacitate lu-
cis quod se sicut dicit dyonisius expa-
dit per omnes nature vultus sup-
fundens se omnibus hec enim est lar-
gitas prime lucis. **Jacobi i.** dat o-
nibus affluent et non impropereat
Et quod capacitatez naturalia non
habet equalem: ego quodam par-
ticulam eam materialiter quedam
sensibilitate quedam rationabiliter et
quedam intelligentialiter. **Ps.** aperi-
tu manum tuam et imples omnia am-
mal benedictione. Et iste est Jesus
christus illius verbi **Dapien.** primo
Opus domini replete orbem ter-
rarum et hoc quod continet omnia hoc est
celum. **Isaiae vi.** plena est omnis ter-
ra gloria tua. sancti tamen exponunt
illud de luce grande in fide et cognicio
ne domina quam omnibus lucidis ita

se lucem recipientibus diffundit ubi
Ecclesiastes sa. v. dei i ex. h. enim lux
ubi efficacior est in diffusione sui quam
lux corporal. **Dapen. vii.** hunc specio-
ficiem lucem copata inuenit prior
luci enim succedit noctis sapientiam aut
non vincit malitia. lux ergo sic lucem
in tenebris. sic lux sol cadit supra
ceum sicut tripliciter corpora se ha-
bet ad lucem solis. sic tripliciter habet
se corda ad lucem istam. **Quedam**
enim corpora tenebris coniuncta non reci-
piunt lucem nisi ad manifestacio-
nem ingredimur et turpitudinem
sue. sic nigra. tetra. et opaca. **Que-**
dam autem recipiunt eam ad exte-
orem sui illustracionem et pulchri-
tudinem. **Quedam** recipiunt eam
in sui profundum sicut perspicua ut
lapides preciosi et efficiuntur quoniam
quedam vascula lucis quod luminaria
vocantur. Ita homines mente ceca-
ti et operibus tetri non recipiunt lu-
cem istam nisi ad sue turpitudinis
manifestacionem. **Iohannis. iii.**
Qui male agit odit lucem et non ve-
nit ad lucem. **Job. xxvii.** Ipsi fu-
erunt rebellis lumini et ignorauer-
unt vias suas cum tamen lux pre-
sens sit talibus. **Alij** autem sunt
qui exterius pulchritudine qua-
dam compescunt per hanc ve-
nustantur sed deuocionem interi-
orez non habent. hunc quodam specie
virtutis si non vereitate. **Proverb.**
vultus fallax gracia siue pugno et

vana est pulchritudo. Tercij autem qui ad interiorum deuocōnē lucem accipiūt. int̄ lucē sicut lumenaria in celo. Ph. ij. Int̄ q̄s lucetis sicut luminaria in mundo. Hic exo. xxxvij. Splendida facies ē facies moysi dū respiceret in eū dñs. Alia etiā rōe s̄m quādam glosam lux in tēbris lucent. quia an p̄niam isti lucis in mundo per carnē tēbre fuerūt in mundo. q̄a lex & p̄plexo non plene illuminabat & lōies tēbroſi remanebant. quia lex p̄tē tēbras nō abstulit. s̄ ondit & ideo p̄plexo hāc lucem nō videbat nisi admixta tēbris Dan. vij. Aspicioば in visione noctis. Ps. Tenebrosa aq̄ in nūbib⁹ aeris & tñ h̄ lux clara erat & lucebat in tēbris. qñ veit & diffundavit tēbras in multis efficacit & i ōmib⁹ sufficienter q̄uis qdā infideles remanerent. Luc. p. Iluminare hijs qui in tēbris & in vmbra mortis sedēt ad dirigen dos pedes nrōs in viam pacis. p. Jol. p. Deus lux ē in tēbre in eo nō sunt vllle. Si dixerim⁹ qm̄ societatem cū eo habem⁹ & in tēbris abulam⁹: mētīm & nō facimus veritatem. hoc est ergo q̄ dicit. Lux in tēbris lucent. Vñ in ōmib⁹ istis s̄eb⁹ cōgruent sequit. Et tēbre eam nō splenderūt. Si ei hec lux ē que p̄ onez nature vltū ut dicit Dyomisi se expādit: tūc hoc tēbris p̄uacōnū & materie nō

splendit. quia materie nō im̄scetur. s̄ ea q̄ est ymago hui⁹ lucis forma in materia q̄ntum potest hāc lucē ymitas: obscuratur frequenter in tēbris. & tēbris cōsplendit & ideo tendit ad vespere & noctem sic dicit Aug⁹. in libro sup gen. ad h̄m. Si aut̄ intelligit de luce ḡcie & fidei & agmīo mis dñme tunc tēbre dicuntur tēbroſi & ifideles & executi qui xp̄i fidem nō receperūt. sicut nec cecus recipit sol illumīnacōem sibi vndiqz p̄ntem. Job. ij. noctem illā tēbroſus turbo possidet nec illuſtret lumine. Pap. xvij. Ignis quidem nulla vis nec syder⁹ lym pide flammē poterant illuminare noctem illam horrendam. Sed obicit qđ dicit aug⁹. i libro deviendo deo ad p̄bandū p̄videre q̄dem dñi possum⁹. cōp̄hēdere vero minimē ergo beati & lucetes etiā non p̄prehēdūt. Ad hoc aut̄ dice dū q̄ p̄prehēdere dicit multiplicit̄ Vno modo dicit totum intus claudere sicut dicit Aug⁹. i eodez libro q̄ comp̄hēditur cui⁹ fines circumspiciuntur Alio modo dicit comp̄hēdere p̄ specie apte videre. Phlil. iiiij. Fratres ego non arbitror me comp̄hēdisse. seq̄r autē si qm̄ comp̄hēdam in q̄ & comprehendens sum. Terco modo dicit cōprehēdere p̄ fidem formatā veritatem tenē. Eph. iiiij. vt possitis p̄hēdere cum omnib⁹ sanctis q̄ sit

longitudo latitudo sublimitas et
profundus. primo ergo modo non ap-
pebit lucem ista aliquam creaturam. secun-
do modo precepit bene. tertio autem
modo fideles deuoti. nullo autem modo
excecati tenebrosi. hoc est ergo quod dicit.
Vnde glosa ut nec cecus precepit
solus super se lucentem sed ut tenebre
apprehenderet de beneficio et largita-
te lumis fuit ut dicit glosa. **Fuit**
hoc missus a deo. **Vic** iacit scda
ps libri. quod est de manifestacione ver-
bi proprietas processiois temporalis
quod procedit in creaturam rationalem
ad significandum eas. **Et dividit** in
duas partes hinc duo testimonia quod
bus manifestat quorum primum est
testimonium factum per alium. et secundum est
testimonium factum per seipsum. **Et quis**
testimonium verbi factum per seipsum
maius sit testimonio factum per alterum.
et sic prous videtur esse. tamquam quo ad
nos et nostram inductionem ad verbum
testimonium factum per alterum prius est
testimonio facto per verbum. Vnde super
illud Iohannes v. Ille enim lucerna quod
dicit augustinus sicut per lucernam venit
ad lucem ita per Iohannem venit ad cri-
stum. et hoc modo ordinatur partes iste.
Et scda quodam iacit scda capitulo:
nuptiae facte sunt. Porro autem ha-
rum in tres dividuntur partes. In quibus
prima comedatur testis et omni ex-
ceptione maior ostenditur. In scda
autem ex parte nostra necessitas testimoniij in-
ducit ibi: In mundo erat: Tercio
autem ipsum inducit testimonium ibi: io-

bamus testimonium prohibet de ipso et
clamat dicens hoc non est. Prima haec
parte dividitur in tres partes in qua
prima testis comedatur. In scda fi-
nis missionis eius ostenditur et utili-
tas ibi: hic veit: In tercya testis
ab eo cui fertur testimonium distin-
guitur ibi: Non erat ille lux quod: In
prima harum comedatur testis a quo
tuor. quod enim omnium exceptione faciunt
maiorem. primo quod deus a natura se-
cundo ab officio. tertio ab autorita-
te mittentis. quanto a noveri a nois
significacioe. A natura quod deus cum dic
Fuit hoc: cuius natuera factum mencioez
apparet tria. quorum primum est ut nobis
coquiat. secundum est ut falsa opinio
elidatur. tertiū ut natura ostendatur. di-
cit ergo: **Fuit** hoc: ut nobis et hu-
nato vero putat glosa inuit coqu
eret. quod si aliud teste humanatum ver-
bum ad hunc hret testimonium eius
non coqueretur. quod ex nomine testimo-
nium non preferret. Ideo etiam ponti-
fex quod preest huius in his quod ad
deum fuit hoc eligit. **Hebreus** v. Omnis
namque pontifex ex hominibus assumptus:
pro hominibus constitutus in
huis quod ad deum sunt. **Hoc** elidit
falsa de Iohanne opinionem unde glo-
sa hoc non angelus ut hereticus vo-
luit unde sicut Iohannes de se sentit ut
dicat gregorius ita de eo scribit Iohannes
euangelista. Quidam enim
dicebat eum angelum. quidam autem
christum deum. quod cum tate optimo
esset ut Christus vel angelus putari

potuisset. Voluit magis veritatez
 cōfitens subsistē in se q̄ i hūana
 opione rapi supra se. Et ideo dī-
 fuit homo: simile facies priarche
Gēn.-xvij. Loqr ad dñm meum
 cū sim puluis et cāmis. Tercio di-
 cīt. fuit homo. q̄a tot? fuit homo
 hoc ē rōnal et intellūalis et totus
 colēs dūima qd p̄puz ē hominis
 et honor hominis. **Vñ** in p̄s. Quid
 est homo q̄ memor es ei? aut fili-
 us hominis qui visitas euz tāti sup-
 ple. quia minuisti eū paulomīn?
 ab angel et dedit ei de illi yma-
 ginem sui itellūis et gla luminis
 sui in veritate et honore v̄tutis ei?
 i boitate: coronauit eū qd p̄cipue
 couenit Johām qui bestiale nū
 q̄ aliquid omisit. s̄ ymaginem di-
 uinā in se lois studijs exornauit.
Dic ergo dicitur homo nichil vñ
 q̄ aiale vel bestiale cōmittens et
 ideo om̄ maior exceptōe-missus:
 ecce legacionis sue officiū. Joh-
 p̄. qui me misit baptisare i aqua
 ille michi dixit sup quez videris
 spiritū descendētē et manentem h̄
 ē q̄ baptisat i spūsancto. Abbie-
 p̄. legat ad gētes missus ē. Rō-
 x. quo p̄dicabunt nisi mittatur.
A deo. ecce autoritas non ab ho-
 b̄ v̄l p̄ homines. s̄ ab ip̄o deo. p̄sa-
 plūn. nūc nūfis me dñsc spūs ei?
Exod.-iiij. Domīn̄ deus patr et
 strorū misit me ad vos. Cui no-
 men erat iohes. Glosa. nō ab ho-
 bus impoitum. s̄ a deo q̄ si sbstan-

cialit datū. Totū em q̄d Johā-
 nes eāt grā erat: anūciatio. cōcep-
 t? natitas et vita tota. et ideo qua-
 si sbstancialib⁹ eāt grā q̄ in no-
 mine significabat. p̄. **Cor.**-xv.
Gracia dei sum id qd suū et. **H**ec
 exposicō cōfirmat p̄ aliam trāsla-
 coem q̄ sic dicit. fact⁹ fuit homo-
 missus fuit a deo. nomē ei? iohes
Vñ patet q̄ et factura et natuā io-
 hānis et missio ad deū referūtur
 et nomē h̄ indicabat qd ex factu
 ra indicium erat illi. p̄sa. xlīx. **D**o-
 minus ab vtero vocauit me et.
Ibe. p̄. Prīus q̄ te formarem in
 vtero noui te et ante q̄ exp̄res deo-
 tre sanctificauit te. **D**emissionē at
 a deo dicit. p̄. **Cor.**-xv. Notūo-
 bis facio euangeliū qd euāgeliiza-
 tū ē a me. q̄a nō est h̄m hominē.
 neq; ei. ab. tv. a. illud. di. sed p̄
 reuelacōnem x̄ ilhesu. **I**be. p̄. **A**d
 om̄ia q̄ mittā te ibis et q̄ manda-
 uero tibi loq̄ris ad eos. **D**e h̄ au-
 tē multa sup lucam dicta sūt. vñ
 q̄a iohānes finis ē legis factorū
 q̄ grācianī nō cōferebat et inīcium
 est legis x̄ que grāciam cōfert. ideo
 cōgruit ei nomē grācie. **Matth.**-xi.
Lex et p̄p̄ete v̄sq; ad Johānem.
A dieb⁹ autem Johāis regnū ce-
 lon̄ vim patif et violenti rapiūt
 illud. **H**ic venit: Ecce pars in q̄
 agit de fine adūetus iohāis et vti-
 litate. **T**angit aut h̄ duo sc̄z finē
 p̄ximū aduentus ei? q̄ ē finis in
 ipso et finē remotū qui ē finis in

altero. **P**rimus est finis opis. **D**e
cūd autē ē finis intēcomis scz vt
ōnes crederet q̄c. **P**rimū finē tan
git duplicit scz in cōi et in speciali
ibivit testimonīū q̄c. **D**icit ergo
h̄ scz ioh̄es discrete et signant de
mīat? : venit: q̄si dicat q̄uis mul
ti an eū venerit p̄phē p̄nunciātes
autore salutis tñ h̄ signat̄ venit
qr ut dicit ilero. ceteri tñ cecinē
vatū corde p̄sago iubar affutur
Tu q̄dē mūdi zel? auferētē idice
p̄dis luce p̄. hic erit magnū corā
dño et spūsācto replebit adhuc
exvtero mīris sue iwinū et spceraz
nō bibz tal ergo et tāt? : h̄ venit i
autoritate mītentis **J**oh̄es em̄
autoritate dei venit tāp̄ mundi
stupor et nature miraculum in oñ
fione spūs et virtutis. **luc.** p̄. **I**pse
p̄ibit ante illum in spū et virtute
helye p̄p̄t quod non a natura. h̄
ab actu v̄tutis et p̄tatis et sancti
tatis āgel? **S**r. **M**al. iii. **E**cce ego
mitto āgelū meū q̄ p̄parabit viā
ante faciem meam et statim veni
et ad templum sanctum suum do
minator quē vos q̄ritis et angel?
testamenti quem vos vultis (in
testimonium) **E**cce in cōi tāgit
finem aduentiō ioh̄is **Vñ** ioh̄is.
v. **V**os mīfistis ad iohannem et
ille testimonīū p̄hibuit v̄ritati.
Zob obicaf **L**ux cū sit māfestati
ua suūp̄si? nō indiget testimoniō.
Ad h̄ autē dicēdū q̄ hoc v̄ez
ē p̄p̄t se nō indiget testimoniō

Hāp̄t māz infirmitatē vt nos ma
nudicerz ad luce. **Vñ** luce. p̄. **P**re
ib̄ an facē dñi pare vias ei? **M**a
lach. vltio Et conūtet cor patruz
ad filios et cor filiorū ad patres
eoz et parare dño plebem p̄fectā
Luc. primo. et tangit specialiter
modū testimonij dices (vt testi
monīū p̄hiberet de luīne) qđ licet
in se sit manifestissimū. tñ n̄ in
tellūs ē ad ip̄mīt oculi resperi
lionis ad lumē solē. Et ideo sic dīc
dyomius **O**portet q̄ luce fibi p̄
portionata manuducatur et quo
ad hoc indiget testimonio q̄uis
enim lux corporal se manifestet
essencialit et ideo non indigeat te
stimoniō tñ lux spūal se nō mai
festat n̄ volūtarie et deuotis et ideo
oportet habere mediatoriem p̄pa
ratem ad ipsam fuscipendam.
Adhuc autē qr ocul corporalis
p̄paratus ad lucem in vna parte
fulgētē. pat̄ est ad omnem luce
vndiqz fulgentez. sed non est sic
in luce spirituali qr licet videns
est ad vna v̄ritatē. cec̄ē ad alia
et ideo ad vna indiget manudu
ctore sed non ad aliam. **A**dhuc
vt dcm̄ est aliqua ē p̄porcio oculi
corporalis ad lucez exteriorem. h̄
nulla ē p̄porcio iteroris oculi ad
lucē iācircūscriptā et ideo indiget co
fortate ocul iteror. **J**ob. xxvi.
Oes homines videt eū vniusquis
q̄ intuebit̄ p̄cul. sed adhuc obi
ciatur. quia mīfra. v. dīat crīstus

21

Ego ab homine testimonium non accipio. ergo frustra fuit et missio dei et aduentus iohannis. **N**on ad hunc dicendum quod non propter se accepit te testimonium. sed propter nos tale testimonium ordinavit. ut ones crederent per illum: ad fidem manuducerentur. **A**ctu. xix. Johannes baptizauit baptismate aque plena dicens. in eum qui venturum esset post ipsum ut crederet. **L**uc. p. Ad dandam sci. sapientiam. **S**ed obicitur. quia non ones crediderunt et sic videtur frustra remissemus. quia sic dicit **P**latus. Frustra est quod est ad aliquem finem quem non includit. **A**d hunc dicendum quod iste est finis in alio et quod non semper sequitur propter impedimentum quod est in alio. tamen quia nichil omittit de contingentibus non est frustra. sed habet finem. **E**xemplum est de medico non sibi sanante et de rethore non sibi persuadente. de angelico custode non sibi per efficiem custodie in alio sequente et de christo redimiente a qua tamen non ones redimuntur. hoc enim est quod dicit in lxx. **N**on erat ille lux. **V**ic pot distinxitque testimonias ab eo cui fert testimonium. Et habet partes duas. primo ostendit haec duas per propria testimonia et deinde per apostolam Christum ibi: erat lux vera: dicit ergo hunc non erat ille iohannes lux. **C**ontra Ep. v. Si uisisti aliquem tebre nunc aut lux in domino. ergo boni sunt lux. sed dicunt quod boni sunt lux illuminata. sed alia lux illuminata quod est Christus. **N**on

atra dicit **A**uricena quod lux dicit lumen in propria natura et illa non est illuminata. **P**reterea math. v. dicitur. **H**ic luceat lux vestra. ergo boni sunt lux illuminata et non illuminata tamen. **A**d hunc dicendum quod duplex est lux. **V**na quae prima quae est fons lucis et illuminata: non illuminata. **A**lia quae est lux a prima luce principata et alios sequenter illuminata. et hec est lux perfectiorum virorum. sic **I**ohannes et aliorum. et hunc est illuminare emanatas lucem sibi ipsa. **P**hilippi. **I**n quos lucetis sic luminaria in mundo verbū vite continentest. prima est lux spiritualis per ecclesiā et de hac dicit **N**on erat ille lux. **I**ohannes p. Confessus est et non negauit. quia non sum ego Christus. Item iohannes. **I**psi vos nichil testimonium perhibetis quod dixerim: quia non sum ego Christus. **N**on ut testimonium prohibez de lumine. **L**umen dicitur Christus. quia lumen est in alio et filius est de alio. qui per munus verbū dicitur est modo dicitur lumen. quia illuminat ad fidem omnium concordem. **L**uc. ij. Lumen ad uelacionem generalium et gloriae plebis tue Israhel. **I**sa. viii. **L**igat testimonium signa legem in discipulis meis. unde hoc lucerna manuducit ad lucem propter nostrum cordis infirmitatem. Erat lux vera. **T**angit distinxit enim per lucis ueroe propteritate. hoc totum fit ad excludendum de iohanne falsam opinionem eorum quae putabant esse cum Christi

vera autem lux est que non parti-
cipatue lux est. Illa est lux vera
non q̄ alie luces sanctorum sint
false v̄l vane. q̄ sunt tenebris
aliqb̄ imixte aut s̄m naturam à
s̄m culpā Verē em̄ oppōnit falso
in p̄positōibus Verū ecia oppo-
nit vano in opinōibus et verū
oppōnit fataſtico in entib⁹ et
rum oppōnit mixto in puris s̄m
naturā Sic dicim⁹ verē aux⁹ pu-
rum alienē nature nō pmixta.
Sic ergo erat lux vera null⁹ tene-
bris et nulli opacitati pmixta.
(Que illūmat ōne b̄iez veientē i
hūc mūdū) **Z**atra. ergo oēs il-
luminant qđ falsum est p̄la. vi.
Exœca cor pp̄li hui⁹ et oculos ei⁹
claudē ne forte videant oculis.
Ad h̄ dicēdum q̄ lumen est m̄l
tiplex sc̄z lumen nature et lumen
gracie et lumen reuelacionis secre-
tor⁹ et lumen glorie. et si h̄ intelli-
gat de lumine nature et sic intel-
ligit btus Job. xxv. Nūqd̄ ē nu-
mer⁹ militū eius et super quē non
surgit lumen eius. tūc plane est
verē q̄tū ad lumen cognitōis ve-
ri et boni creati. p̄s. H̄igtū ē
sup nos lumē vult⁹ tuī dne. Si
aut̄ intelligat de lumine grē tūc
nō videt esse verē q̄ illuminiz ōne
hominiē vniētē in hūc mūdū.
q̄r multi remianēt nō illuminati.
Si forte dicat s̄m Aug⁹. q̄ idō
illuminat oēz b̄iez vniētē. i hūc mū-
dū. q̄r q̄nqz illuminat nō illumi-

nant n̄ ab eo. **I**sta videt nō suffi-
c̄es r̄n̄io. q̄r posito q̄ tres b̄ies
illuminat̄ tñ a me p̄ doctrinā et
null⁹ ali⁹ a q̄nqz alio illuinetur
s̄m h̄ eēt̄ vāego illūmo oēz b̄iez
qđ s̄m ē. et ideo dicūt qdā q̄ ac-
comoda est distribuō et si distri-
buit p̄ ḡnib⁹ singloz locuō vē
ē et s̄m h̄ d̄ illūiare oēz b̄iez. q̄r
illūmat de singul⁹ generib⁹ aliq̄s
sc̄z nobiles ignobiles senes cum
ūmiorib⁹ et mares et feminas et
diuites et paupes. si aut̄z fiat di-
stribuō p̄ singul⁹ ḡn̄i dicūt q̄
falsa ē locuō et h̄ modo n̄ itelligit
et ponūt file. sic cū dicit̄ hec obste-
trix oēs puulos excepit posito q̄
nulla obstetrix sit in ciuitate nisi
vna sola. h̄ enī vera p̄ generib⁹
singulorū q̄uis multi forte par-
uuli singulares ab ea non exapi-
ant̄ Et ē simili loquendi modus.
Eccl. xxxvi. Omne masculum exa-
piet mulier cū tñ multi in singu-
lari masculi a muliere non exapi-
ant̄ et sic cōfuerim⁹ dicere q̄ ōne
animal fuit i archa noe et q̄ ois
bomo fuit in aureo seculo iustus
Glosa tamen aliter exponit sic di-
c̄es. Omnis bomo dicit̄ illa natu-
ra in b̄ie q̄ ad ymaginem et simi-
litudinem dei facta ē. alia ōnia q̄
fuit in b̄ie inferiores partes fuit
hominis et quodāmodo fuit ex̄
b̄iez. In illa sc̄z aia supiori velut
in q̄dam supiori mundo vera lux
lucet et in illum mūdū vniētes

22

p graciā renascētes illuminat
quorū enī vita & cōuersatio in celo
est i alio mūdo sit. H ergo glō-
intēdit q nō sunt homines nisi q
ad supiorem mentis rōnem auer-
tunt qui celestib⁹ inherētent. & illi
ōnes illuminant & sic. ōnem ho-
minē dicit p eo q advenere hūa
mitatis p̄tinet integratēti & qd
ad illius integratēz non p̄tinet
nō est de homine & sic ōnis homo
illuminatur: h̄ ē tot⁹ homo & nichil
qd ē hominis remanet nō illumin-
natū. ceteri autē homines nō sūt.
h̄ aiales q nō p̄cipiunt q sunt spi-
rit⁹ dei. Et ideo ps. **H**omo cum i
honore esset nō intellexit: compa-
tē iūmētis insipietib⁹. dān. iiiij.
Cor eius ab humano cōmūteſ &
cor fere def̄ ei & tūc planum ē qd
dicit psa. lx. **H**urge illuminare
ibrlm. q̄ aemēt lumē tuū & gloria
dñi sup te orta ē. **H**urge iqp̄ fur-
sum te age ad supiora tui in q̄b⁹
dīf̄ lumē dīmū. vñ psa. xlvi. Re-
dite redite p̄uaricatores ad cor-
b̄ ē ad supiora cordis. **I**n mūdo
eiat. **D**ic tāgit necessitatē testi-
monij ioh̄is q̄ ē ignorācia dei in
mūdo. **T**āgit autē duo f̄m q̄ ps
ista diuidit i duas p̄tes. **I**n pri-
ma oñdit mūdi ignorāciā & in
gratitudinem p̄pt q̄ oportuit da-
ri testimonij. **E**ccl. xxxvi. Da te
stimoniū. q̄a ab inicio creature
tue sunt. **I**n secūda aut̄ oñdit p̄
oppositū graciā fideliū ip̄sum